
 

 1

DOCUMENTA PRAGENSIA MONOGRAPHIA 
 

Obsahy jednotlivých svazků 
 

 
 
 
 
 
 

Documenta Pragensia Monographia volumen 27 

Jana Pažoutová 

"Francouzský" požár Prahy (1689) 
Praha | Scriptorium | 2011 | 200 s. |  22 vyobraz. | váz.  
Faktograficky bohatá monografie založená na studiu dobových pramenů přináší poutavé vylíčení požáru Starého a 
Nového Města pražského v roce 1689, jeho historické souvislosti a následky pro obyvatele barokní Prahy. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 25 

Hana Pátková (ed.) ve spolupráci s Věrou Smolovou a Alešem Pořízkou 

Liber Vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis 1310-1518  
Praha | Scriptorium | 2011 | 638 s. | barevná obrazová příloha | váz. | + 1 DVD 
Edice nejstarší dochované městské knihy Čech a Moravy, která je součástí sbírky rukopisů Archivu hlavního města 
Prahy.  Úvodní studie předkládá nástin vývoje městské správy Starého Města pražského ve 14. a 15. století. Shrnuje 
informace o dosavadním bádání a edičním zpřístupnění tohoto pramene, následují paleografický a diplomatický 
rozbor rukopisu včetně porovnání s časově blízkými městskými knihami  v českých zemích a jeho zařazení do kontextu 
vývoje městských knih okolních oblastí. Vlastní edice předkládá text jednotlivých folií, který je doplněn rejstříkem. 
Přílohou je 1 DVD přinášející fotoedici tohoto pramene. 
 
Documenta Pragensia Monographia volumen 24 

Jaroslava Mendelová 

Dekrety reformační komise pro Nové Město pražské z let 1627–1629 
Praha | Scriptorium | 2009 | 208 s. | 8 barev. vyobraz. | váz. 
Předmětem edice je kniha dekretů vydávaných reformační komisí pro Nové Město pražské v letech 1627–1629, jež je 
součástí sbírky rukopisů Archivu hl. města Prahy. Jedná se o význačný pramen k dějinám pobělohorské reformace a 
emigrace v pražských městech. Edice je doprovozena úvodní studií v českém a německém jazyce, seznamem 
měšťanů vyzývaných v dekretech ke konverzi a rejstříkem osob. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 23 

Barbora a Marek Lašťovkovi 

Plán Prahy a Vyšehradu  
na základě mapování stabilního katastru (1856) 
Praha | Scriptorium | 2008 | 232 s. |  váz.  
Plán spojených měst pražských (Staré Město a Josefov, Nové Město, Malá Strana, Hradčany) a Vyšehradu pořízený v 
souvislosti s mapováním ke stabilnímu katastru v měřítku cca 1:1300 (původní měřítko 1:720).  

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 22 

František Holec 

Archiv hlavního města Prahy. 
Kapitoly z dějin 1851-2001 
Praha | Scriptorium | 2006 | 280 s. | 86 vyobraz. z toho 29 bar. | váz. s přebalem 
Publikace věnovaná k 155. výročí založení Archivu hlavního města Prahy přibližuje jeho historii odborným i laickým 
čtenářům. Důležitou součástí jsou kapitoly věnované osobnostem spjatým s činností archivu od jeho založení do roku 
2001. 



 

 2

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 21 

Jaroslav Jásek 

William Heerlein Lindley a pražská kanalizace 
Praha | Scriptorium | 2006 | 256 s. | 99 vyobraz. | váz. s přebalem 
Odborná monografie o vzniku a tvůrcích pražské kanalizace vydaná ke 100. výročí  jejího spuštění. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 20 

Barbora a Marek Lašťovkovi 

Plán Prahy 1840-1842 
podle indikačních skic stabilního katastru 
Praha | Scriptorium | 2004 | 480 s. | obrazové přílohy | váz. 
Digitálně smontovaný knižní plán Prahy vytvořený na podkladě map z let 1840-1842 v měřítku cca 1:5000, provázený 
úvodem a výkladovým rejstříkem.  

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 19 

Jaroslav Jásek – Michal Fiala 

Šítkovská vodárna a Karel Mělnický 
Praha | Scriptorium | 2004 | 280 s. | 42 čb. a bar vyobraz. | váz. s přebalem 
Edice stavebního deníku vodárny z let 1589-1593, provázená úvodní studií, obrazovou dokumentací, rejstříky a 
terminologickým slovníčkem. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 18 

Ondřej Bastl 

Spojení pražských měst v roce 1784 
Praha | Scriptorium | 2003 | 224 s. | 30 čb. a bar vyobraz. | váz. s přebalem 
Edice provázená úvodní studií, množstvím barevných i černobílých vyobrazení a dalšími přílohami.  

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 17 

Petra Večeřová 

Šumanská tiskárna 
(1585-1628) 
Praha | Scriptorium | 2002 | 376 s. | 177 čb. vyobraz. | váz. s přebalem 
Historie Šumanské tiskárny, typografický rozbor jejích tisků, soupis českých a cizojazyčných tisků zhotovených v této 
tiskárně a jejich přetisků, rozsáhlá obrazová příloha ukázek tisků. Něm. resumé, rejstříky: autorů a anonymních 
záhlaví, ilustrací, jazykový, seznam pramenů a literatury. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 16 

Miroslav Moutvic 

Ústřední jatky města Prahy v Holešovicích 
(1895-1951) 
Praha | Scriptorium | 2007 | 192 s. | váz. 
Celá historie jatek, vlastní provoz, vývoj pražského jatečnictví v období hospodářské krize . Ústřední jatky města Prahy 
sídlily v areálu zbudovaném přímo pro jejich potřebu na konci 19. století  – v areálu, který dnes Pražané znají jako 
všeobecnou tržnici. Dějiny tohoto déle než půl století působícího městského podniku zmapoval Miroslav Moutvic v 
souvislosti s archivním zpracováním fondu Ústředních jatek. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 3

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 15 

Jaroslav Jásek – Alena Vrbová – Jan Palas 

Pražské kaly 
Praha | Archiv hl. města Prahy | Scriptorium | 2009 | 180 s. | 53 obr. | váz. 
Kniha navazuje na publikaci William Heerlein Lindley a pražská kanalizace. Stručně seznamuje s pražskou čistírnou 
odpadních vod a soustředí se na hlavní produkty jejího provozu - kanalizační kaly. Popisuje zařízení na jejich jímání, 
způsoby jejich využití a dopravy (kalové lodě, lokální železnice), kontrolu jejich složení v laboratoři - zde se soustředí 
na metody a na průkopnické osobnosti jejich zkoumání  t. j. první ženskou profesorku na technice Julii Hamáčkovou a 
prof. Vladimíra Maděru. Následně jsou popsány též správní vztahy mezi dodavateli a  velko a malo odběrateli i 
zpracovateli kalů, se zvláštním zřetelem na družstvo Feka. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 14 

Ivana Ebelová 

Pražská a venkovská stavební řemesla v době renesance a baroka 
Praha | Scriptorium | 2001 | 200 s. | 25 čb. vyobraz. | váz. 
Práce věnovaná v prvé řadě organizaci a struktuře cechů stavebních řemesel vychází z důkladného vytěžení 
původního pramenného materiálu. Je provázena soupisem tesařů, zedníků a kameníků v pražských městech dle 
vizitačního protokolu tereziánského katastru. Něm. resumé, místní a jmenný rejstřík, obsáhlý soupis pramenů, 
seznam použité literatury. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 13 

Michal Fiala 

Erbovní listiny 
Archivu Národního muzea 
Praha | Scriptorium | 2001 | 488 s. | 134 bar. vyobraz. | váz. 
Odborná plnotextová edice v úplnosti dosud nezpracovaného souboru 144 erbovních a nobilitačních listin 
uchovávaných ve sbírkách Archivu Národního muzea, s časovým rozpětím od roku 1463  do roku 1917. Edice je 
uvedena odbornou studií o fenoménu erbovních listin z pera PhDr. Tomáše Krejčíka a doplněna jmenným, místním a 
věcným rejstříkem.  

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 12 

Miroslav Moutvic 

Pražské vzorkové veletrhy 
1920-1951 
Praha | Scriptorium | 2000 | 184 s. | 41 čb. vyobraz. | váz. 
Dějiny Pražských vzorkových veletrhů jako podniku s pozoruhodným vnitřním vývojem, jehož postižení je výrazným 
příspěvkem k dějinám moderního obchodu. Něm. resumé. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 11 

Alena Míšková – Vojtěch Šustek 

Josef Pfitzner a protektorátní Praha v letech 1939-1945 
svazek I. 
Praha | Scriptorium | 2000 | 660 s. | 9 čb. vyobraz. | váz. 
První svazek obsahuje edici dokumentů vzniklých z činnosti sudetoněmeckého nacisty Josefa Pfitznera, který v letech 
1939 až 1945 zastával v Praze funkci německého náměstka primátora. Prameny publikované v tomto svazku, tj. 
Pfitznerův deník z let 1944-1945 a Pfitznerova úřední korespondence s Karlem Hermannem Frankem z let 1939-1944, 
přinášejí nové poznatky nejen k politickým, správním, hospodářským a sociálním dějinám našeho hlavního města, 
nýbrž – zejména Pfitznerův deník – podávají i obraz o způsobu uvažování a ideologických náhledech nacistů v Praze. 
Edici provází obsáhlá úvodní studie Nacistická kariéra sudetoněmeckého historika a rejstřík osobních jmen.  

 
 
 
 
 



 

 4

Documenta Pragensia Monographia volumen 11 

Vojtěch Šustek 

Josef Pfitzner a protektorátní Praha v letech 1939-1945 
svazek II. 
Praha | Scriptorium | 2001 | 512 s. | 10 čb. vyobraz. | váz. 
Druhý svazek práce Josef Pfitzner a protektorátní Praha v letech 1939-1945 obsahuje edici měsíčních situačních zpráv 
(tzv. Monatsberichte), v nichž Josef Pfitzner zpravoval Karla Hermanna Franka o činnosti pražského magistrátu a dění 
v Praze v průběhu let 1940-1944. Rejstřík věcný a rejstřík osobních jmen.  

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 10 

Jakub Hrdlička – Vladimír Hrubý – Jaroslav Jásek 

Pět století řemeslné symboliky 
ve sbírce pečetidel a razítek Archivu hl. města Prahy 
Praha | VR ateliér pro Archiv hl. města Prahy | 1999 | 272 s. | 228 bar. vyobraz. | váz. 
Komentovaný katalog provázený množstvím barevných vyobrazení. Příloha: CD-ROM: Digitální katalog III. oddělení 
sbírky typářů Archivu hl. města Prahy. CD-ROM je určen pro PC s minimální konfigurací procesoru 486, 16 MB RAM, 
CD-ROM 8x, zvuková karta, 1 MB SVGA RAM při rozlišení 800 x 600, High Color v operačních systémech MS 
WINDOWS 95/98/NT. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 9 

Jiří Pešek 

Od aglomerace k velkoměstu. 
Praha a středoevropské metropole 1850-1920 
Praha | Scriptorium | 1999 | 320 s. | 22 čb. a 6 bar. vyobraz. | váz. 
V dosavadní české historiografické literatuře první souhrnné a syntetické zachycení procesu sjednocování a 
urbanistické modernizace pražské aglomerace od poloviny 19. století do vzniku tzv. Velké Prahy, komparativně 
zasazené do souvislostí dějin ostatních středoevropských zemských metropolí (např. Vídeň, Budapešť, Mnichov, 
Berlín, Paříž). Doplněno textovou a barevnou obrazovou přílohou a seznamem citované literatury. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 8 

Lenka Bobková 

Exulanti z Prahy a severozápadních Čech v Pirně v letech 1621-1639 
Praha | Scriptorium | 1999 | 296 s. | 9 vyobraz. | váz. 
Odborná edice soupisů českých exulantů v Pirně z let 1629, 1631 a 1636, uložených v Saském archivu v Drážďanech, je 
uvozena studií, která kromě rozboru tří editovaných soupisů zachycuje český exil v Sasku a jmenovitě příliv, život a 
rozpad pobělohorské exulantské obce v Pirně. Výtah úvodní studie v něm. znění, rejstříky: jmenný exulantů a jejich 
ubytovatelů v Pirně, míst původu exulantů. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 7 

Michal Fiala – Jakub Hrdlička 

Řády, medaile a vyznamenání 
ve sbírkách Archivu hlavního města Prahy 
Praha | Archiv hl. m. Prahy | Scriptorium | 1999 | 392 s. | 791 vyobraz. | váz. 
Úvod v souběžném čes. a angl. znění předchází katalogovou část, v níž jsou v devíti chronologicky řazených 
odděleních podrobně popsány řády, vyznamenání a sportovní ceny, medaile, plakety, raznice, mince, žetony, odznaky 
a ostatní artefakty tvořící příslušnou archivní sbírku. Jejich naprostá většina je pak zachycena v podobě barevných 
vyobrazeních v následující obrazové části, doplněné dále zobrazeními jmenovacích diplomů a řádových statut, 
nalézajících se v archivní sbírce listin či v soukromých kolekcích. Rejstříky: jmenný, místní, věcný, autorský, znaků. 
(Kniha je dostupná i v CD-ROM verzi.) 

 
 
 
 
 
 



 

 5

Documenta Pragensia Monographia volumen 6 

Marek Lašťovka – Barbora Lašťovková – Tomáš Rataj – Jana Ratajová – Josef Třikač 

Pražské spolky 
Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí z let 1895-1990 
Praha | Scriptorium | 1998 | 840 s. | váz. 
Úřední evidence spolků pražského policejního ředitelství posléze odboru vnitřních věcí bývalého Národního výboru hl. 
města Prahy (především tzv. spolkový katastr) jsou v této knize podány formou excerpce základních údajů (názvy 
spolků, data jejich vzniku a zániku, sídla, ale i signatury spisů uložených v Archivu hl. města Prahy) a soupis má tak 
téměř charakter edice novodobého historického pramene. Soupis provází obsáhlá úvodní studie, řada dobových 
vyobrazení, ukázky z pramenů a výběrové rejstříky. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 5 

Martin Ebel – Jaroslava Mendelová – Pavel Vlček 

Josef Jäger 
kopiáře 
Praha | Archiv hlavního města Prahy | 1998 | 2 sv. | 92 a 56 s.| váz. a brož. 
Fotoedice kopiářů provázená odbornou studií (variantně v českém a německém jazyce). 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 4 

Michal Fiala – Jakub Hrdlička – Jan Županič 

Erbovní listiny 
Archivu hlavního města Prahy a nobilitační privilegia studentské legie roku 1648 
Praha | Scriptorium | 1997 | 544 s. | váz. 
Městské, cechovní a šlechtické erbovní a nobilitační listiny a přehled erbů a znaků. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 3 

Jaroslav Čechura – Zdeněk Hojda – Martina Novozámská 

Nájemníci na Starém Městě pražském roku 1608 
Praha | Scriptorium | 1997 | 192 s. | váz. 
Rekonstruovaná edice shořelého rukopisu č. 324 z Archivu hl. města Prahy podle opisu uloženého v Archivu 
Národního Muzea. Edice v originále nedochovaného rukopisu Poznamenání nájemníků a podruhů na Starém Městě 
pražském z 19. – 24. listopadu 1608. Úvod s popisem rukopisného opisu, vznikem a účelem původního pramene a 
jeho historickým využitím. Rejstříky: jmenný rejstřík, s hesly uvádějícími i zaměstnání osob, názvů domů, jejich 
místopisné určení, míst spojený s hesly zemí původu nájemníků, slovníček názvů zaměstnání a řemesel. Něm. resumé. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 2 

Hana Pátková 

Berní knihy Starého Města pražského 
(1427-1434) 
Praha | Scriptorium | 1996 | 392 s. | 4 čb. vyobraz. | váz. 
Odborná edice rukopisu č. 20 Archivu hl. města Prahy – berního rejstříku staroměstského z 1. čtvrtiny 15. století – 
provázená úvodní statí v českém, německém a latinském jazyce, rejstříkem jmen osobních a místních a rejstříkem 
čísel popisných. 

 
Documenta Pragensia Monographia volumen 1 

Jaroslava Mendelová 

Matrika narozených kostela sv. Jindřicha na Novém Městě pražském 
(1584-1600)  
Praha | Archiv hl. m. Prahy | 1992 | 338 s | 4 čb. vyobraz | brož. 
Edice opatřená úvodem, poznámkami a rejstříky domů a osob zpřístupňuje formou transkripce texty obsažené v 
rukopisu nejstarší dochované pražské matriky. Převažující zápisy o křtu se týkají především obyvatel obvodu 
utraquistické fary, dále vsí v majetku kostela a některých jiných pražských farních obvodů. 

 


